
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(в ред. постановлений от 10.09.2014 № 625, от 04.08.2015 № 502, от 25.07.2016 № 
534, от 02.12.2016 № 883, 28.12.2016 № 1003, от 09.02.2017 № 149, от 29.12.2017 

№ 1185, от 17.12.2018 № 982, от 25.02.2019 № 133, от 10.06.2019 № 388, от 
12.02.2020 № 67, от 15.09.2020 № 610, от 23.11.2020 № 751, от 18.01.2022 № 18, от 
26.04.2022 № 290, от 25.08.2022 № 644, от 14.11.2022 № 846, от 05.05.2023 № 252, 

от 20.06.2023 № 370, от 30.11.2023 № 976, от 16.02.2024 № 136)  
 
от  28.11.2013                                                                 №  929  

г. Оха 
 
Об утверждении программы 
«Поддержка и развитие малого 
и среднего 
предпринимательства в 
муниципальном образовании 
городской округ «Охинский»  
 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 11 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального 
образования городской округ «Охинский» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить программу «Поддержка и развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании городской округ «Охинский» 
(прилагается). 

2. Признать с 1 января 2014 года утратившим силу постановление 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 
15.03.2012 № 161 «Об утверждении программы «Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ 
«Охинский» на 2012-2015 годы». 

3. Установить, что в ходе реализации Программы, мероприятия Программы и 
объемы их финансирования подлежат ежегодному уточнению и корректировке. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 
нефтяник» и разместить на сайте администрации муниципального образования 
городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике 
А.Л. Егорову.  

 
Глава муниципального образования                                                    А.М. Шкрабалюк 
городской округ «Охинский» 
 
 



 2 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ  «ОХИНСКИЙ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

муниципальная программа 
«Поддержка и развитие малого и среднего  

предпринимательства  
в муниципальном образовании 

городской округ «Охинский»  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Оха 
2014 год 

 
 
 
 
 
 
 



 3 

Паспорт 
 муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в 
 муниципальном образовании городской округ «Охинский»  

 
 

1.Ответственный исполнитель  
муниципальной программы 

Департамент архитектуры, земельных и 
имущественных отношений администрации 
муниципального образования городской округ 
«Охинский» 
 

2. Соисполнители 
муниципальной программы 

 нет 

3. Участники муниципальной  
программы 

нет 

4. Подпрограммы  
муниципальной программы 

нет 

5. Ведомственные целевые  
программы 

нет 

6. Обоснование разработки 
 программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации». 
Устав муниципального образования городской округ 
«Охинский» 
 

7. Цели муниципальной  
программы 

Создание благоприятных экономических, правовых и 
организационных условий для развития и 
устойчивого функционирования субъектов малого и 
среднего предпринимательства на территории 
городского округа «Охинский». 
 

8. Задачи муниципальной  
программы 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы в 
сфере поддержки малого и среднего 
предпринимательства. 
2. Сохранение существующих и создание новых 
рабочих мест. 
3. Создание условий для организации собственного 
бизнеса, вовлечение в него молодежи, безработных 
граждан и социально незащищенных групп 
населения.  
4. Предоставление финансовой и имущественной 
поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства. 
5. Осуществление информационной и 
консультационной поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 
6. Обеспечение взаимодействия бизнеса и 
муниципальных органов власти. 
 

9. Целевые индикаторы и их Показатели и индикаторы, характеризующие цели 



 4 

количественные значения муниципальной программы к 2026 году: 
1. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включая ИП в расчете на 1 
тысячу человек населения – 48,1 единиц. 
2. Оборот малых и средних предприятии – 2 143,8 
млн. руб. 
3. Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций – 31,99 %. 
4. Среднемесячная заработная плата на малых 
предприятиях – 57,6 тыс. рублей. 
5. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказана поддержка в 
рамках софинансирования муниципальной 
программы – 15 единиц. 
6. Количество созданных рабочих мест в рамках 
софинансирования муниципальной программы - 3 
единиц. 
7. Количество сохраненных рабочих мест в рамках 
софинансирования муниципальной программы – 20 
единиц. 
  

10. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 2014-2026 годы в один этап 
 
11. Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

тыс.руб. 

Период Местный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Федеральный 
бюджет 

Привлеченные 
средства 

Итого 

2014 400,0 1 215,0 2 205,0 1 893,8 5 713,8 

2015 51,4 5 081,7 0 1 893,8 7 026,9 

2016 420,0 4 342,0 0 1 893,8 6 655,8 

2017 67,7 6 700,0 0 0 6 767,7 

2018 10,2 9 310,0 0 0 9 320,2 

2019 116,2 11 500,0 0 0 11 616,2 

2020 327,9 12 950,0 0 0 13 277,9 

2021 106,7 10 556,7 0 0 10 663,4 

2022 123,9 12 263,8 0 0 12 387,7 

2023 235,4 7 610,0 0 0 7 845,4 

2024 97,5 3 152,0 0 0 3 249,5 

2025 97,5 3 152,0 0 0 3 249,5 

2026 97,5 3 152,0 0 0 3 249,5 

Всего 2 151,9 90 985,2 2 205,0 5 681,4 101 023,5 

 
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программным методом 
 

Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач 
социально-экономического развития муниципального образования городской округ 
«Охинский». «Программа поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании городской округ «Охинский 



 5 

(далее Программа), как инструмент поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, объединяет в себе положительные результаты реализации 
предыдущих программ, изучения опыта других регионов и муниципальных 
образований. 

В 2013 году в Сахалинской области разработана и утверждена 
государственная программа  «Экономическое развитие и инновационная политика 
Сахалинской области в состав которой входит подпрограмм  «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Сахалинской области» на этот же период, 
которая предусматривает дальнейшее предоставление финансовой поддержки 
малому и среднему предпринимательству области, поддержка муниципальных 
программ развития малого и среднего предпринимательства путем 
софинансирования расходных обязательств муниципальных округов области. В 
связи с этим, одной из задач муниципальной программы «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской 
округ «Охинский» на 2014-2020 годы» является оказание практической помощи 
представителям малого и среднего предпринимательства в развитии бизнеса. 

В 2011 году завершилась реализация муниципальной целевой программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования городской округ «Охинский» (2009-2011 годы). С 2012 
года реализуется муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства в МО городской округ «Охинский» на 
2012-2015 годы», в рамках которой наибольшее распространение получили 
мероприятия финансовой поддержки субъектов малого предпринимательства 
городского округа: возмещение части процентов по кредитам и субсидии на 
открытие собственного дела начинающим субъектам малого 
предпринимательства. 

На 01.01.2012 года малый бизнес городского округа «Охинский» насчитывает 
130 предприятия и 780 предпринимателей без образования юридического лица (по 
данным Сахалинстата). Малое предпринимательство охватывает практически все 
отрасли экономики района. Отраслевая структура складывается следующим 
образом: 26% действует в рыбной и пищевой отрасли, 28% - в сфере торговли, 
10% - в строительстве, 19 % - в сфере операций с недвижимым имуществом. 
Среди предпринимателей без образования юридического лица доминирует доля 
предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в сфере торговли – 45 %, 
в сфере бытового обслуживания – 14 %, в сфере транспортного обслуживания – 15 
%. 

Среднесписочная численность работников малых предприятий городского 
округа «Охинский» в 2011 году составила 1787 человек. 

Доля работающих в малом бизнесе (2600 чел.) составила 25% от общей 
численности занятых в экономике города.  

За годы реализации программных мероприятий достигнута положительная 
динамика роста основных показателей деятельности субъектов малого 
предпринимательства. 

Количество малых предприятий в 2012 году выросло до 132 против 130 в 2011 
году. 

Оборот предприятий малого бизнеса в 2012 году по оценке составил 2646,8 
млн. рублей, прирост к 2011 году в сопоставимых ценах составляет 103 %. (2011г. - 
2417,4 млн.руб.). 

Среднемесячная заработная плата на малых предприятиях в 2012 году по 
сравнению с 2011 годом выросла на 4,8 % и составила 21,6 тыс.руб. 

Сумма поступивших налоговых отчислений от деятельности субъектов малого 
предпринимательства муниципального образования городской округ «Охинский» 
составила около 92, 6 млн.рублей. (в 2011 году – 88,8 млн.руб.). 



 6 

В то же время малое предпринимательство городского округа сталкивается с 
проблемами, которые хоть и являются типичными для всех районов области, но в 
условиях отдаленности округа от центра проявляются еще более остро. 

Это, прежде всего, затратность процедур по лицензированию, 
сертификации, квотированию и т.д., высокие тарифы на услуги всех видов 
транспорта, энергоресурсы, ГСМ, что приводит к высокой себестоимости 
продукции и услуг, и как следствие к снижению их конкурентоспособности и 
покупательского спроса на них.  

На развитие  малого и среднего предпринимательства в городском округе 
серьезное влияние оказывают также следующие проблемы: повышение налогов, 
нехватка финансового обеспечения и инвестиционных ресурсов, недостаток 
производственных и офисных помещений, отсутствие навыков в составлении 
инвестиционных предложений, бизнес-планов, низкий уровень культуры 
предпринимательства, недостаточный уровень профессиональных знаний 
руководителей и персонала, наибольшая концентрация субъектов малого и 
среднего предпринимательства в торговом секторе экономики, отсутствие в округе 
инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства.  

Мероприятия настоящей Программы ориентированы на решение 
вышеуказанных проблем. Программа является системным документом, 
направленным на содействие развитию предпринимательства, на обеспечение 
взаимодействия муниципальной власти и бизнеса. Программный подход позволит 
проводить планомерную работу по созданию более благоприятного 
предпринимательского климата в городском округе «Охинский», объединению с 
этой целью усилий органов местного самоуправления и предпринимателей 
городского округа. 

 
2. Основные цели и задачи 

 
Основной целью Программы является создание благоприятных 

экономических, правовых и организационных условий для развития и устойчивого 
функционирования малого и среднего предпринимательства муниципального 
образования городской округ «Охинский» как фактора рыночной экономики, 
позволяющего повысить уровень жизнеобеспечения округа и его граждан. 

Для достижения этой цели настоящей Программы требуется решить 
следующие основные задачи, поставленные Программой: 

совершенствование правовых и экономических условий для развития малого 
и среднего бизнеса; 

сохранение существующих и создание новых рабочих мест; 
создание условий для организации собственного бизнеса, вовлечение в него 

молодежи, безработных граждан и социально незащищенных групп населения; 
развитие системы взаимодействия органов власти и субъектов малого и 

среднего предпринимательства 
В целях решения задач определены системные мероприятия по следующим 

направлениям: 
Нормативно-правовое и организационное обеспечение деятельности 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 
финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства; 
имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства; 
образовательная, информационно-консультативная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 
 

3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы 
 



 7 

Результативность Программы будет определяться экономической, социальной 
и бюджетной эффективностью: 

1.Экономическая эффективность: 
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 

включая ИП в расчете на 1 тыс. человек населения за период реализации 
муниципальной программы до 47,3 единиц; 

- увеличение оборота малых и средних предприятий за период реализации 
муниципальной программы до 2 131,1 млрд. руб. 

2. Социальная эффективность: 
- увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций за 
период реализации муниципальной программы до 31,95 %; 

- увеличение среднемесячной зарплаты на малых предприятиях до 46,2 
тыс.руб. 

3. Бюджетная эффективность: 
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, 

которым оказана поддержка в рамках софинансирования муниципальной 
программы до 15 единиц; 

- создание рабочих мест в рамках софинансирования муниципальной 
программы до 10 единиц; 

- увеличение количества сохраненных рабочих мест в рамках 
софинансирования муниципальной программы до 50 единиц. 

  
4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 
Срок реализации муниципальной программы. 
 

5. Перечень программных мероприятий муниципальной программы. 
 

Программные мероприятия, подлежащие реализации для достижения цели и 
решения задач муниципальной программы отражены в приложении № 1 к 
настоящей Программе. 

 
6. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач 

 
Информация о составе и значениях показателей (индикаторов) приводится в 

приложении № 2 к настоящей Программе. 
 

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
101 023,5 тыс.рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального 
образования городской округ «Охинский»  2 151,9  тыс.рублей,  за счет средств  
бюджета Сахалинской области 90 985,2 тыс.рублей, за счет средств Федерального 
бюджета 2 205,0 тыс. рублей, привлеченные средства 5 681,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования будет уточнятся ежегодно при формировании 
бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» на 
соответствующий год, исходя из возможностей бюджета, мониторинга 
эффективности мер поддержки, а также количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, обратившихся за предоставлением мер поддержки.  

Объем финансовых средств на реализацию мероприятий муниципальной 
программы определен в приложении № 3 к настоящей Программе. 



 8 

 
 

8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
 

Эффективность реализации муниципальной программы в целом 
оценивается на основе оценок по трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы; 
- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета муниципальной программы; 
- степени реализации мероприятий муниципальной программы. 
8.1. Оценка степени достижения целей и задач решения муниципальной 

программы определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых 
значений.  

Показатели (индикаторы) муниципальной программы и их значения 
приведены в приложении № 2 к настоящей Программе. 

Значения показателей (индикаторов) определяются на основании 
официальных статистических данных, а также, при их отсутствии, при помощи 
оценочных данных органов местного самоуправления муниципального 
образования городской округ «Охинский».  

Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы определяется по формуле: 

С =   ∑ Ci/n, 
где: 
C – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы; 
Ci – степень достижения i-го показателя (индикатора) муниципальной 

программы, отражающего степень достижения цели, решения соответствующей 
задачи; 

n – количество показателей, характеризующих степень достижения цели, 
решения задачи муниципальной программы. 

Степень достижения i-го показателя (индикатора) муниципальной программы 
рассчитывается по формуле: 

Ci = Зф/Зп,  
где: 
Зф – фактическое значение показателя (индикатора); 
Зп –плановое значение показателя (индикатора). 
 Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию 
муниципальной программы, определяется путем сопоставления плановых объемов 
и кассового исполнения муниципальной программы по формуле: 

Уи = Фф/Фп, 
где: 
Уи – уровень исполнения муниципальной программы по расходам; 
Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию муниципальной программы; 
Фп – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период. 
8,3. Оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы 

определятся по следующей формуле:  
М = ∑ Рi/m, 
где: 
М – оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы; 



 9 

Pi – показатель достижения ожидаемого непосредственного результата i-го 
мероприятия программы, определяемый в случае достижения непосредственного 
результата в отчетном периоде как «1», а в случае недостижения 
непосредственного результата – как «0»; 

m – количество основных мероприятий, включенных в муниципальную 
программу. 

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной 
программы формируются следующие выводы: 

- низкий уровень эффективности          оценка эффективности менее 0,5 
- средний уровень эффективности        оценка эффективности 0,5 – 0,75 
- высокий уровень эффективности       оценка эффективности   более 0,75 
Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
- осуществляет ежеквартальный мониторинг реализации муниципальной 

программы до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом; 
-  проводит оценку эффективности мероприятий муниципальной программы; 
- формирует годовой отчет о выполнении настоящей Программы до 10 

февраля года, следующего за отчетным годом. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
муниципального образования городской 
округ «Охинский» от 16.02.2024 № 136 
 
Приложение № 1 
к Программе «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства в  
муниципальном образовании городской округ 
«Охинский», утвержденной постановлением 
администрации муниципального 
образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013   № 929 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ «Охинский»  
 

№  Наименование 
мероприятий 

Ответственны
й 

исполнитель 

 
Срок 

Ожидаемый 
непосредственный 

результат, показатель 
(индикатор) 

Связь 
с показателями 
(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
 

начала 
реализаци

и 

окончания 
реализаци

и 

краткое 
описание 

Значение 
 

 Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в МО городской округ «Охинский» 
  

1   Финансовая поддержка 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны

2014 2026    



 11 

х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

1.1 Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат 
на уплату процентов по 
кредитам, полученным в 
российских кредитных 
организациях 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Количество субъектов, 
получивших субсидию в 
течение одного года 
реализации мероприятия, 
единиц.  
Ожидаемые результаты: 
1) количество 
субъектов, получивших 
субсидию в течение 
одного года реализации 
мероприятия, единиц; 
2) количество 
сохраненных рабочих 
мест субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год; 
3) количество 
созданных рабочих мест 
субъектами, получившими 
субсидию, единиц в год. 

1) 2014 – 4 
2015 – 4 
2016 – 1 
2017 – 1 
2018 – 1 
2019 – 1 
2020 – 4 
2021 – 0 
2022 – 2 
2023 – 1 
2024 – 1 
2025 – 1 
2026 - 1 

2) 2014 – 78 
2015 – 56 
2016 - 12 
2017 – 3; 
2018 – 3 
2019 – 9 

2020 – 57 
2021 – 0 

2022 – 10 
2023 – 13 
2024 – 5 
2025 – 5 
2026 - 5 

3) 2014 – 22 
2015 – 7 
2016 – 3 

Влияет на все 
показатели 
программы 
 
Предоставление 
субсидии не менее 1 
субъекту малого и 
среднего 
предпринимательст
ва 



 12 

2017 - 0  
2018 – 1 
2019 – 0 
2020 – 6 
2021 – 0 
2022 – 3 
2023 – 1 
2024 – 1 
2025 – 1 
2026 - 1 

1.2 Субсидия на возмещение 
части затрат на открытие 
собственного дела 
начинающим субъектам 
малого 
предпринимательства  
 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Поддержка начинающих 
субъектов малого 
предпринимательства. 
Ожидаемые результаты: 
количество субъектов, 
получивших субсидию в 
течение одного года 
реализации мероприятия, 
единиц; 
 

2014 – 10 
2015 – 11 
2016 – 6 
2017 – 5 
2018 – 5 
2019 – 5 
2020 – 3 
2021 – 3 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 2 
2025 – 2 
2026 - 2 

Влияет на все 
показатели 
программы 

1.3 
 

Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части 
затрат, связанных с 
приобретением 
оборудования  

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Количество субъектов, 
получивших субсидию в 
течение одного года 
реализации мероприятия, 
единиц.  
Ожидаемые результаты: 
1) количество 
субъектов, получивших 
субсидию в течение 
одного года реализации 
мероприятия, единиц; 
2) количество 

1) 2014 – 2 
2015 – 4 
2016  - 3 
2017  - 5 
2018  - 9 
2019  - 8 
2020  - 13 
2021  - 6 
2022  -5 
2023  - 2 
2024  - 2 
2025  - 2 

Оказывает влияние 
на все показатели 
программы 



 13 

сохраненных рабочих 
мест субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год; 
3) количество 
созданных рабочих мест 
субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год.  
 

2026  - 2 
2) 2014 – 30 

2015 – 113 
2016 – 60 
2017 – 82 
2018 - 160 
2019 – 117 
2020 – 66 
2021 – 74 
2022 – 75 
2023 – 38 
2024 - 10 
2025 – 10 
2026 - 10 

3) 2014 – 8 
2015 -20 
2016 – 9 

2017 – 10 
2018 – 3 

2019 – 30 
2020 – 19 
2021 – 17 
2022 - 9 
2023 – 4 
2024 - 1 
2025 – 1 
2026 - 1 

1.4 Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части 
затрат, связанных с 
осуществлением 
деятельности социально-
ориентированных 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 

2016 2026 Количество субъектов, 
получивших субсидию в 
течение одного года 
реализации мероприятия, 
единиц.  
Ожидаемые результаты: 
1) количество 
субъектов, получивших 

1) 2016 – 3 
2017 – 3 
2018 – 3 
2019 – 4 
2020 – 4 
2021 – 4 
2022 – 4 
2023 – 5 

Влияет на все 
показатели 



 14 

объектов розничной 
торговли 
продовольственными 
товарами (социальный 
магазин), 
лекарственными 
средствами (социальная 
аптека) и объектов 
бытового обслуживания 
населения (социальная 
парикмахерская, 
социальная баня) на 
территории  МО 
городской округ 
«Охинский» 

округ 
«Охинский» 

субсидию в течение 
одного года реализации 
мероприятия, единиц; 
2) количество 
сохраненных рабочих 
мест субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год; 
3) количество 
созданных рабочих мест 
субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год.  

2024 – 0 
2025 – 0 
2026  - 0 

2)2016 – 22 
2017 – 23 
2018 – 23 
2019 – 23 
2020 – 32 
2021 - 34 
2022 –17 
2023 – 16 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026  - 0 

3) 2016 - 1 
2017 – 0 
2018 – 0 
2019 – 0 
2020 – 0 
2021 – 3 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026 - 0 

1.5 Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат 
на осуществление 
деятельности по 
предоставлению услуг 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальном 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2018 2026 Количество субъектов, 
получивших субсидию в 
течение одного года 
реализации мероприятия, 
единиц.  
Ожидаемые результаты: 
1) количество 
субъектов, получивших 
субсидию в течение 
одного года реализации 

1) 2018 – 1 
2019 – 1 
2020 – 1 
2021 – 2 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026 - 0 

2) 2018 – 3 

Влияет на все 
показатели 



 15 

образовании городской 
округ «Охинский» 

мероприятия, единиц; 
2) количество 
сохраненных рабочих 
мест субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год; 
3) количество 
созданных рабочих мест 
субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год.  

2019 – 7 
2020 – 3 

2021 – 10 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026 - 0 

3) 2018 - 3 
2019 – 0 
2020 – 0 
2021 – 9 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026 - 0 

1.6 Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат 
на уплату лизинговых 
платежей по договорам 
финансовой аренды 
(лизинга) и первого 
взноса при заключении 
договора лизинга 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2018 2026 Количество субъектов, 
получивших субсидию в 
течение одного года 
реализации мероприятия, 
единиц.  
Ожидаемые результаты: 
1) количество 
субъектов, получивших 
субсидию в течение 
одного года реализации 
мероприятия, единиц; 
2) количество 
сохраненных рабочих 
мест субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год; 
3) количество 
созданных рабочих мест 

1) 2018 – 2 
2019 – 2 
2020 – 1 
2021 – 3 
2022 – 1 
2023 – 0 
2024 – 1 
2025 – 1 
2026 - 1 

2) 2018 – 9 
2019 – 25 
2020 – 9 

2021 – 10 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 5 
2025 – 5 
2026 - 5 

Влияет на все 
показатели 



 16 

субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год. 

3) 2018 - 0 
2019 – 1 
2020 – 0 

2021 – 10 
2022 -0 
2023 – 0 
2024 – 1 
2025 – 1 
2026 - 1 

1.7 Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части 
затрат, связанных с 
приобретением объектов 
мобильной торговли 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2019 2026 Поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
производителей товаров, 
работ, услуг. 
Количество субъектов, 
получивших субсидию в 
течение одного года 
реализации мероприятия, 
единиц. 

2019 – 0 
2020 – 0 
2021 – 0 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026 - 0 

Влияет на все 
показатели 

1.8 Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат 
на осуществление 
деятельности в сфере 
гостиничного бизнеса в 
муниципальном 
образовании городской 
округ «Охинский» 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2019 2026 Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших субсидию в 
течение одного года 
реализации мероприятия, 
единиц  
 

2019 – 0 
2020 – 0 
2021 – 0 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026 - 0 

Влияет на все 
показатели 

1.9 Оказание 
единовременной 
финансовой помощи в 
организации 
собственного дела             

Областное 
казенное 
учреждение 
«Охинский 
центр 
занятости 

2014 2020 Стимулирование 
безработных к занятию 
предпринимательской 
деятельностью. 
Количество вновь 
зарегистрированных 

Количество вновь 
зарегистрированн
ых субъектов не 
менее 4 

Влияет на все 
показатели 
программы 



 17 

населения» 
(по 
согласованию) 
 

субъектов малого 
предпринимательства 

1.10 Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат 
на приобретение 
специализированного 
оборудования для 
сервисных автоцентров 
по переоборудованию 
автомобилей на 
газомоторное топливо 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2020 2026 Увеличение количества 
транспортных средств, 
использующих в качестве 
моторного топлива 
природный газ. 
Количество субъектов, 
получивших субсидию в 
течение одного года 
реализации мероприятия, 
единиц. 

2019 – 0 
2020 – 0 
2021 – 0 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026 - 0 

Влияет на все 
показатели 

1.11 Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат 
по переоборудованию 
автомобилей на 
газомоторное топливо  

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2020 2026 Увеличение количества 
транспортных средств, 
использующих в качестве 
моторного топлива 
природный газ. 
Количество субъектов, 
получивших субсидию в 
течение одного года 
реализации мероприятия, 
единиц. 

2019 – 0 
2020 – 0 
2021 – 0 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026 - 0 

Влияет на все 
показатели 

1.12 Субсидия субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части 
затрат, связанных с 
оплатой услуг за 
проживание и питание 
работников, 
привлеченных из других 
субъектов Российской 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2020 2026 Поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства в 
период новой 
коронавирусной 
инфекции (2019 –nCoV). 
Ожидаемые результаты: 
1) количество 
субъектов, получивших 
субсидию в течение 

1) 2020 – 2 
2021 – 0 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 

2025 – 0 
2026 - 0 

2) 2020 – 3 
2021 – 0 
2022 – 0 

Влияет на все 
показатели 



 18 

Федерации в период 
прохождения обсервации 

одного года реализации 
мероприятия, единиц; 
2) количество 
сохраненных рабочих 
мест субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год; 
3) количество 
созданных рабочих мест 
субъектами, 
получившими субсидию, 
единиц в год. 

2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0 

2026 - 0 
4) 2020 – 0 

2021 – 0 
2022 – 0 
2023 – 0 
2024 – 0 
2025 – 0 
2026 - 0 

2 Информационно-
консультативная 
поддержка субъектов 
малого 
предпринимательства 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026    

2.1 Проведение мониторинга 
потребности в знаниях и 
навыках 
предпринимателей и 
организация проведения 
обучающих курсов, 
семинаров для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
исходя из выявленной 
потребности 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2020 Получение знаний 
субъектами малого и 
среднего 
предпринимательств в 
целях последующего 
применение полученных 
знаний для организации и 
ведения 
предпринимательской 
деятельности 
 

Обучение и 
повышение 
квалификации не 
менее 15 
субъектов малого 
предприниматель
ства 

Влияет на все 
показатели 

2.2 Организация и 
проведение 

Областное  
казенное  

2014 2020 Вовлечение в малое 
предпринимательство 

Количество вновь 
зарегистрированн

Увеличение 
количества 



 19 

профессионального 
обучения, переобучения 
и повышения 
квалификации 
безработных граждан 
профессиям, 
позволяющим заняться 
предпринимательской 
деятельностью 

учреждение 
«Охинский  
центр занятости 
населения» (по 
согласованию) 

безработных граждан ых субъектов не 
менее 4 

субъектов малого 
предпринимательст
ва 

2.3 Оказание 
консультационной и 
методической помощи 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства в 
разработке бизнес 
проектов 

Областное  
казенное  
учреждение 
«Охинский  
центр 
занятости 
населения» (по 
согласованию)
»  
 

2014 2020 Создание новых 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства и 
расширение действующих 

Количество вновь 
зарегистрированн
ых субъектов не 
менее 4 

Увеличение 
количества 
субъектов малого 
предпринимательст
ва 

2.4 Создание и ведение 
информационной 
страницы в сети 
Интернет на сайте 
администрации 
муниципального 
образования городской 
округ «Охинский» для 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Доступ субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства к 
своевременному 
информационному 
обеспечению, в том числе 
доступ к нормативным 
правовым актам по 
вопросам развития 
малого и среднего 
предпринимательства 

Неограниченный 
доступ субъектов 
малого и 
среднего 
предприниматель
ства к 
информационным 
ресурсам 

Увеличение 
количества 
субъектов малого 
предпринимательст
ва 

2.5 Проведение рабочих 
встреч, «круглых столов» 
с участием 
представителей органов 
местного 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 

2014 2026 Повышение 
информированности о 
поддержке и развитию 
субъектов малого и 
среднего 

Количество 
проинформирова
нных не менее  50 
субъектов малого  
и среднего 

Влияет на все 
показатели 



 20 

самоуправления, органов 
государственной власти, 
контролирующих 
органов, и 
предпринимателей по 
вопросам деятельности, 
поддержки и развития 
малого и среднего 
предпринимательства на 
территории 
муниципального 
образования городской 
округ «Охинский» 

администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

предпринимательства предприниматель
ства 

2.6 Содействие 
предпринимателям в 
подготовке документов, 
необходимых для 
получения ими 
государственной и 
муниципальной 
поддержки по 
мероприятиям 
государственной 
подпрограммы «Развитие 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Сахалинской области» и 
Программы поддержки и 
развития малого и 
среднего 
предпринимательства в 
МО городской округ 
«Охинский» 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Обеспечение 
предпринимателей 
актуальной 
информацией, 
содействие в получении 
ими государственной или 
муниципальной 
поддержки 

Оказание 
содействия не 
менее 10 
субъектам малого 
и среднего 
предприниматель
ства 

Влияет на все 
показатели  

2.7 Подготовка и освещение 
в средствах массовой 

МАУ 
«Редакция 

2014 2026  Подготовка и публикация 
статей. Формирование  

Не менее 4  
публикаций в год 

Не оказывает 
влияния на 



 21 

информации материалов 
о деятельности 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства, в 
том числе о проводимых 
ими благотворительных 
акциях 

газеты 
«Сахалинский
» нефтяник», 
Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 
округ 
«Охинский» 

благоприятного 
общественного мнения о 
предпринимательстве 

показатели 
 

3 Премирование 
муниципальных 
служащих органов 
местного 
самоуправления за вклад 
в достижение высоких 
показателей 
деятельности в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2014 Повышение 
эффективности 
реализации 
муниципальной 
программы и поддержки 
субъектов малого 
предпринимательства 

Достижение 
уровня 
эффективности 
Программы - 0,75, 
увеличения 
количества 
субъектов малого 
предприниматель
ства, получивших 
поддержку 

Увеличение 
количества 
субъектов малого 
предпринимательст
ва 

4 Оборудование рабочего 
места муниципального 
служащего, 
осуществляющего 
деятельность по 
направлению развитие и 
поддержка малого и 
среднего 
предпринимательства 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2014 Улучшение условий труда 
муниципальных 
служащих 

Повышение 
эффективности и 
качества труда 

Не оказывает 
влияния на 
показатели 
 



 22 

5 Имущественная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства  

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Поддержка субъектов 
малого 
предпринимательства, 
осуществляющих 
приоритетные виды 
деятельности 

  

5.1 Передача во владение и 
(или) в пользование 
муниципального 
имущества на 
безвозмездной основе 
или на льготных 
условиях по целевому 
назначению субъектам 
малого 
предпринимательства, 
осуществляющим 
приоритетные, 
инновационные виды 
деятельности 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Поддержка субъектов 
малого 
предпринимательства, 
осуществляющих 
приоритетные виды 
деятельности 

Предоставление 
имущественной 
поддержки  

Влияет на все 
показатели 
программы 

5.2 Проведение мониторинга 
отчуждения 
муниципального 
имущества с 
предоставлением 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства 
преимущественного 
права выкупа в 
установленном 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Обеспечение доступа 
субъектов малого 
предпринимательства к 
муниципальному 
имуществу 

 Не оказывает 
влияния на 
показатели 



 23 

законодательством 
порядке 

6 Финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат, 
связанных с 
осуществлением 
предпринимательской 
деятельности  

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2020 2026    

6.1 Гранты в форме 
субсидий гражданам, 
впервые 
зарегистрированным в 
качестве самозанятых 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2020 2026 Вовлечение населения в 
малое и среднее 
предпринимательство, 
увеличение численности 
доли населения, занятого 
в малом и среднем 
предпринимательстве. 
Количество получателей 
поддержки 

2020 – 15 
2021 – 0 
2022 – 8 
2023 – 7 
2024 – 9 
2025 – 9 
2026 - 9 

Влияет на все 
показатели 

7 Организационная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026    



 24 

7.1 Организация заседаний 
координационного совета 
по развитию малого и 
среднего 
предпринимательства 
при главе 
муниципального 
образования 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Обеспечение 
взаимодействия органов 
местного самоуправления 
и субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
целях реализации 
муниципальной политики 
в области развития 
малого и среднего 
предпринимательства 

Проведение не 
менее 4 
заседаний в год 

Не влияет на  
показатели 
программы 

7.2 Анализ экономических, 
финансовых, социальных 
и иных показателей и 
прогноз развития малого 
и среднего 
предпринимательства на 
территории 
муниципального 
образования городской 
округ «Охинский» 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Создание достоверной 
информационной базы о 
состоянии малого и 
среднего 
предпринимательства в 
МО городской округ 
«Охинский» для 
разработки мер по 
поддержке и развитию 
малого и среднего 
предпринимательства 

Формирование 
годового отчета 
до 10 июля года 
следующего за 
отчетным 

 

7.3 Ведение реестра 
субъектов малого  и 
среднего 
предпринимательства, в 
том числе получивших 
поддержку             

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 
имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2014 2026 Совершенствование мер 
по поддержке и развитию 
малого и среднего 
предпринимательства 

 Не оказывает 
влияния на 
показатели 

7.4 Нормативное правовое 
обеспечение 
деятельности субъектов 

Департамент 
архитектуры, 
земельных и 

2014 2026 Разработка нормативных 
правовых актов МО 
городской округ 

 Количество 
субъектов малого и 
среднего 



 25 

малого и среднего 
предпринимательства 

имущественны
х отношений 
администраци
и МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

«Охинский», 
направленных на 
поддержку малого и 
среднего 
предпринимательства 
городского округа 

предпринимательст
ва 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
муниципального образования городской 
округ «Охинский» от 16.02.2024 № 136 
 
Приложение № 2 
к Программе «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании городской округ 
«Охинский», утвержденной постановлением 
администрации муниципального 
образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013   № 929 

 

СВЕДЕНИЯ 
О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании городской округ «Охинский» И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 

№  
п/п 

Наименование 
 индикатора  
(показателя) 

Ед.  
изм. 

Значение по годам 

2012 
 

(факт) 

2013 
(факт) 

Реализации муниципальной программы 

2014 
(факт) 

2015 
(факт) 

2016 
(факт) 

2017 
(факт) 

2018 
(факт) 

2019 
(факт) 

2020 
(факт) 

2021 
(факт) 

2022 
(факт) 

2023 
(факт) 

2024 
(оценка) 

2025 
(оценка) 

2026 
(оценка

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 Количество 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства, 
включая ИП в 
расчете на 1 
тысячу 
человек 
населения 

едини
ц 

37,45 35,1 35,9 30,4 30,9 35,7 37,6 38,2 31,9 41,3 44,8 45,6 46,4 47,3 48,1 



 27 

2 Оборот малых 
и средних 
предприятий 

млн.руб. 2648,
8 

2914,
3 

3192,
9 

3367,5 3448,
9 

3618,
0 

3807,
8 

2000,8 2020,
8 

2101,6 2105,8 2114,2 2122,6 2131,1 2143,8 

3 Доля 
среднесписочн
ой численности 
работников 
(без внешних 
совместителей) 
малых и 
средних 
предприятий в 
среднесписочн
ой численности 
работников 
(без внешних 
совместителей) 
всех 
предприятий и 
организаций  

% 19,39 20,56 21,13 17,1 22,37 21,88 23,0 23,86 18,86 30,87 31,78 31,84 31,89 31,95 31,99 

4 Среднемесячн
ая заработная 
плата на 
малых 
предприятиях 

тыс.руб. 21,6 22,8 23,4 24,1 24,7 25,4 29,6 30,7 31,9 33,5 39,8 42,7 50,1 53,8 57,6 

5 Количество 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства, 
которым 
оказана 
поддержка в 
рамках 
софинансиров
ания 

единиц 9 13 16 19 13 14 20 21 43 18 20 10 15 15 15 



 28 

муниципально
й программы 

6 Количество 
созданных 
рабочих мест 
в рамках 
софинансиров
ания 
муниципально
й программы 

единиц 12 22 30 27 13 10 14 31 25 24 18 5 3 3 3 

7 Количество 
сохраненных 
рабочих мест 
в рамках 
софинансиров
ания 
муниципально
й программы 

единиц 30 32 108 169 94 108 198 181 170 60 104 67 20 20 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

                                                                                                       Приложение № 3 
к постановлению администрации 
муниципального образования городской 
округ «Охинский» от 16.02.2024 № 136 
 
Приложение № 3 
к Программе «Поддержка и развитие малого    
и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании городской округ 
«Охинский», утвержденной постановлением 
администрации муниципального 
образования городской округ «Охинский» от 
28.11.2013   № 929 

 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

образовании городской округ «Охинский»  
 

№
  

п/п 

Наименование  
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Наименован
ие главного 
распорядите
ля средств 
бюджета 

муниципальн
ого 

образования  
городской 

округ 
«Охинский» 
 

Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Источники 
финансиро
вания 

Всего 2014 г 2015 г 2016 г 2017 г 2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Программа 
«Поддержка и 
развитие 
малого и 
среднего 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 

Всего 101023,5 5713,8 7026,9 6655,8 6 767,7 9320,2 11616,2 13277,9 10663,4 12387,7 7845,4 3249,5 3249,5 3249,5 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2151,9 400,0 51,4 420,0 67,7 10,2 116,2 327,9 106,7 

 
 

123,9 

 
 

235,4 

 
 

97,5 

 
 

97,5 

 
 

97,5 



 30 

предпринимат
ельства в МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Областной 
бюджет 
 

90985,2 1215,0 5081,7 4342,0 6700,0 9310,0 11500,0 12950,0 10 556,7 

 
12 263,8 

 
7610,0 

 
3152,0 

 
3152,0 

 
3152,0 

Федеральн
ый бюджет 

2 205,0 2205,0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

Привлеченн
ые 
средства 
 

5 681,4 1893,8 1 893,8 1893,8 0 0 0 0 0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

0 

1 Финансовая 
поддержка 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприним
ательства 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 93320,0 
 

3926,8 5491,9 5120,8 6 767,7 9320,2 11616,2 12531,4 10663,4 11987,7 7495,4 2799,5 2799,5 2799,5 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
1895,8 

 

 
400,0 

 
51,40 

 
420,0 

 
67,7 

 
10,2 

 
116,2 

 
126,8 

 
106,7 

 
119,9 

 
224,9 

 
84,0 

 
84,0 

 
84,0 

Областной 
бюджет 

88142,8 963,0 5081,7 4342,0 6700,0 9310,0 11500,0 12404,6 10556,7 11867,8 7270,5 2715,5 2715,5 2715,5 

Федеральн
ый бюджет 

2205,0 
 

2 205,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Привлеченн
ые 
средства 
 

 
1076,4 

 
358,8 

 
358,8 

 
358,8 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

1.1 Субсидия 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринима
тельства на 
возмещение 
части затрат 
на уплату 
процентов по 
кредитам, 
полученным 
в российских 
кредитных 
организациях 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 6344,6 
 

550,0 285,0 75,7 20,4 109,1 137,8 952,2 0 2261,0 1653,4 100,0 100,0 100,0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 
 

 
146,8 

 
55,0 

 
3,0 

 
7,6 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
22,6 

 
49,6 

 
3,0 

 
3,0 

 
3,0 

Областной 
бюджет 

 
6197,8 

 
495,0 

 
282,0 

 
68,1 

  
20,4 

 
109,1 

 
137,8 

 
952,2 

 
0 

  

 
2238,4 

 
1603,8 

 
97,0 

  
97,0 

 
97,0 

1.2 Субсидия на 
возмещение 

Департаме
нт 

Итого 16780,3 
 

2450,0 3333,1 1792,4 1680,9 1992,9 2403,4 1262,4 365,2 0 0 500,0 500,0 500,0 

Бюджет МО               



 31 

части затрат 
на открытие 
собственного 
дела 
начинающим 
субъектам 
малого 
предпринимат
ельства 

архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский»  

городской 
округ 
«Охинский» 

606,9 
 
  

245,0 33,4 279,8 0 0 0 0 
 
  

3,7 
 
  

 0 0 15,0 15,0 15,0 

Областной 
бюджет 

13968,4 
 

0 3299,7 1512,6 1680,9 1992,9 2403,4 1262,4 361,5 0 0 485,0 485,0 485,0 

Федеральн
ый бюджет 

 
2205,0 

 

 
2205,0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 

 
 0 

 
0 

 
0 

  
0 

 
0 

1.3 Субсидия 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
возмещение 
части затрат, 
связанных с 
приобретение
м 
оборудования  

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 34322,2 
 
 

568,0 1515,0 1641,9 3634,4 4154,5 5406,3 5404,7 2791,3  3616,7 2589,4 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
466,5 

 
  

 
100,0 

 
15,0 

 
119,6 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
27,9 

 
36,2 

 
77,7 

 
30,0 

 
30,0 

 
30,0 

Областной 
бюджет 

 
33855,8 

  

 
468,0 

 
1500,0 

 
1522,3 

 
3634,4 

 
4154,5 

 
5406,3 

 
5404,7 

 
2763,4 

 
 3580,5 

 
2511,7 

 
970,0 

 
970,0 

 
970,0 

1.4 

Субсидия 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
возмещение 
части затрат, 
связанных с 
осуществлени
ем 
деятельности 
социально-
ориентирован

Департамен
т 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого  
15702,4 

 
0 

 
0 

 
1252,0 

 
1432,0 

 
1480,0 

 
2000,0 

 
1547,4 

 
1300,5 

 
3437,9 

 
3252,6 

 
0 

 
0 

 
0 



 32 

ных объектов 
розничной 
торговли 
продовольстве
нными 
товарами 
(социальный 
магазин), 
лекарственны
ми средствами 
(социальная 
аптека) и 
объектов 
бытового 
обслуживания 
населения 
(социальная 
парикмахерска
я, социальная 
баня) на 
территории  
МО городской 
округ 
«Охинский» 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
478,9 

 
0 

 
0 

 
13,0 

 
67,7 

 
10,2 

 
116,2 

 
126,8 

 
13,0 

 
34,4 

 
97,6 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
15223,5 

 
0 

 
0 

 
1239,0 

 
1364,3 

 
1469,8 

 
1883,8 

 
1420,6 

 
1287,5 

 
3403,5 

 
3155,0 

 
0 

 
0 

 
0 

1.5 Субсидия 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
возмещение 
части затрат 
на 
осуществлени
е 
деятельности 
по 
предоставлени
ю услуг 
дополнительн
ого 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 1 947,6 
 

0 0 0 0 360,2 263,2 464,1 860,1 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
8,6 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
 

 
8,6 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
1 939,0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
360,2 

 
263,2 

 
464,1 

 
851,5 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 33 

образования 
детей в 
муниципально
м образовании 
городской 
округ 
«Охинский» 

1.6 Субсидия 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
возмещение 
части затрат 
на уплату 
лизинговых 
платежей по 
договорам 
финансовой 
аренды 
(лизинга) и 
первого 
взноса при 
заключении 
договора 
лизинга 

Департамен
т 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 15245,9 
 

0 0 0 0 1223,5 1405,5 1000,0 5346,3 2672,1  0 1199,5 1199,5 1199,5 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
188,2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  

 
53,5 

 
26,7 

 
0 

 
36,0 

 
36,0 

 
36,0 

Областной 
бюджет 

 
15057,7 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1223,5 

 
1405,5 

 
1000,0 

 
5292,8 
  

 
2645,4 

 
0 

 
1163,5 

 
1163,5 

 
1163,5 

1.7 Субсидия 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
возмещение 
части затрат, 
связанных с 
приобретение
м объектов 
мобильной 
торговли 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 

Итого 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

0 
  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Областной 
бюджет 

 
0 

 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 34 

«Охинский» 

1.8 Субсидия 
субъектам 
малого и 
среднего  
предпринимат
ельства на 
возмещение 
затрат на 
осуществлени
е 
деятельности 
в сфере 
гостиничного 
бизнеса в 
муниципально
м образовании 
городской 
округ 
«Охинский» 

Департамен
т 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

0  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

1.9 Оказание 
единовременн
ой 
финансовой 
помощи в 
организации 
собственного 
дела 

Областное 
казенное 
учреждение 
«Охинский 
центр 
занятости 
населения»  
 

Итого 1 076,4 
 

358,8 358,8 358,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
  

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Привлечен
ные 
средства 

1 076,4 358,8 358,8 358,8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1
0 

Субсидия 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
возмещение 
части затрат 
на 
приобретение 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра

Итого 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
0 

 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 35 

специализиро
ванного 
оборудования 
для сервисных 
автоцентров 
по 
переоборудов
анию 
автомобилей 
на 
газомоторное 
топливо 

ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
 

1.11 Субсидия 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
возмещение 
части затрат 
по 
переоборудов
анию 
автомобилей 
на 
газомоторное 
топливо 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

1.12 Субсидия 
субъектам 
малого и 
среднего  
предпринимат
ельства на 
возмещение 
части затрат, 
связанных с 
оплатой услуг 
за проживание 
и питание 
работников, 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 

Итого 1 900,6 
 

0 0 0 0 0 0 1 900,6 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
1 900,6 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 900,6 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 36 

привлеченных 
из других 
субъектов 
Российской 
Федерации в 
период 
прохождения 
обсервации 

«Охинский» 

2. Информацион
но-
консультативн
ая поддержка 
субъектов 
малого 
предпринимат
ельства  

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 4 605,0 
 

1 535,0 1 535,0 1 535,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Привлече
нные 
средства 

4 605,0 1 535,0 1 535,0 1 535,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1 Проведение 
мониторинга 
потребности в 
знаниях и 
навыках 
предпринимат
елей и 
организация 
проведения 
обучающих 
курсов, 
семинаров для 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства 
исходя из 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Привлече
нные 
средства 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 37 

выявленной 
потребности 

2.2 Организация и 
проведение 
профессионал
ьного 
обучения, 
переобучения 
и повышения 
квалификации 
безработных 
граждан 
профессиям, 
позволяющим 
заняться 
предпринимат
ельской 
деятельность
ю 

Областное 
казенное 
учреждение 
«Охинский 
центр 
занятости 
населения»  
 

Итого 4 605,0 
 

1 535,0 1535,0 1535,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Привлече
нные 
средства 

 
4 605,0 

 
1 535,0 

 
1535,0 

 
1535,0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

2.3 Оказание 
консультацион
ной и 
методической 
помощи 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства в 
разработке 
бизнес 
проектов 

Областное 
казенное 
учреждение 
«Охинский 
центр 
занятости 
населения»  
 
 
 
 
 
 
 

Итого 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Привлече
нные 
средства 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 38 

2.4 Создание и 
ведение 
информацион
ной страницы 
в сети 
Интернет на 
сайте 
администраци
и 
муниципально
го 
образования 
городской 
округ 
«Охинский» 
для субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Привлече
нные 
средства 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

2.5 Проведение 
рабочих 
встреч, 
«круглых 
столов» с 
участием 
представителе
й органов 
местного 
самоуправлен
ия, органов 
государственн
ой власти, 
контролирующ
их органов, и 
предпринимат
елей по 
вопросам 
деятельности, 
поддержки и 
развития 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого  
0 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Привлече
нные 
средства 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 39 

малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
территории 
муниципально
го 
образования 
городской 
округ 
«Охинский» 
 

2.6 Содействие 
предпринимат
елям в 
подготовке 
документов, 
необходимых 
для получения 
ими 
государственн
ой и 
муниципально
й поддержки 
по 
мероприятиям 
государственн
ой 
подпрограммы 
«Развитие 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства в 
Сахалинской 
области» и 
Программы 
поддержки и 
развития 
малого и 
среднего 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Привлече
нные 
средства 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 40 

предпринимат
ельства в МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

2.7 Подготовка и 
освещение в 
средствах 
массовой 
информации 
материалов о 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства, в том 
числе о 
проводимых 
ими 
благотворител
ьных акциях 

МАУ 
«Редакция 
газеты 
«Сахалинск
ий 
нефтяник», 
Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Привлече
нные 
средства 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

3 Премировани
е 
муниципальн
ых служащих 
органов 
местного 
самоуправле
ния за вклад 
в достижение 
высоких 
показателей 
деятельности 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 

Итого 
 

108,0 108,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
108,0 

 
108,0 

  
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 41 

в сфере 
малого и 
среднего 
предпринима
тельства 

округ 
«Охинский» 

4 Оборудование 
рабочего 
места 
муниципально
го служащего, 
осуществляю
щего 
деятельность 
по 
направлению 
развитие и 
поддержка 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 
 

144,0 144,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
144,0 

 
144,0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

5 Имущественна
я поддержка 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областно
й бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5.1 Передача во 
владение и 
(или) в 
пользование 
муниципально

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 

Итого 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 42 

го имущества 
на 
безвозмездно
й основе или 
на льготных 
условиях по 
целевому 
назначению 
субъектам 
малого 
предпринимат
ельства, 
осуществляю
щим 
приоритетные, 
инновационны
е виды 
деятельности 

и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

«Охинский» 

Областной 
бюджет 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

5.2 Проведение 
мониторинга 
отчуждения 
муниципально
го имущества 
с 
предоставлени
ем субъектам 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства 
преимуществе
нного права 
выкупа в 
установленно
м 
законодательс
твом порядке 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

6 Финансовое 
обеспечение 
(возмещение) 

Департаме
нт 
архитектур

Итого 
 

2846,5 0 0 0 0 0 0 746,5 0 400,0 350,0 450,0 450,0 450,0 

Бюджет МО  
256,1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
201,1 

 
0 

 
4,0 

 
10,5 

 
13,5 

 
13,5 

 
13,5 



 43 

затрат, 
связанных с 
осуществлени
ем 
предпринимат
ельской 
деятельности 

ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

городской 
округ 
«Охинский» 

  

Областной 
бюджет 

2590,4 0 0 0 0 0 0 545,4 
 
 

0 396,0 339,5 436,5 436,5 436,5 

6.1 Гранты в 
форме 
субсидий 
гражданам, 
впервые 
зарегистриров
анным в 
качестве 
самозанятых 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 
 

2846,5 0 0 0 0 0 0 746,5 0 400,0 350,0 450,0 450,0 450,0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
256,1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
201,1 

 
0 

 
4,0 

 
10,5 

 
13,5 

 
13,5 

 
13,5 

Областной 
бюджет 

 
2590,4 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
545,4 

 
0 

 
396,0 

 
339,5 

 
436,5 

 
436,5 

 
436,5 

7 Организацио
нная 
поддержка 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринима
тельства 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

7.1 Организация 
Департаме

Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 44 

заседаний 
координацион
ного совета по 
развитию 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства при 
главе 
муниципально
го 
образования 

нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  
0 

 
0 

  
 0 

 
0 

 
0 

 
0 

7.2 Анализ 
экономических
, финансовых, 
социальных и 
иных 
показателей и 
прогноз 
развития 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства на 
территории 
муниципально
го 
образования 
городской 
округ 
«Охинский» 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7.3 Ведение 
реестра 
субъектов 
малого  и 
среднего 
предпринима
тельства, в 
том числе 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 

Итого 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



 45 

получивших 
поддержку             

отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

7.4 Нормативное 
правовое 
обеспечение 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства 

Департаме
нт 
архитектур
ы, 
земельных 
и 
имуществе
нных 
отношений 
администра
ции МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

Итого 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет МО 
городской 
округ 
«Охинский» 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Областной 
бюджет 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 

 


